

Jędrzej Wijas, szczeciński radny SLD, jest jednym z dwóch kandydatów Sojuszu do Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji. Drugim jest Witold Graboś.

Dzisiaj mija termin zgłaszania w Sejmie kandydatów do Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji. Obecnie trwa spotkanie obu kandydatów z posłem SLD Jerzym Wenderlichem. Zdaniem posła, kandydaci z ramienia partii do Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji byłiby świadectwem nowego kursu w Sojuszu. - Te media muszą, oczywiście wśród doświadczonych i kompetentnych ludzi, dostawać trochę świeżego tlenu. Grzegorz Napieralski jest młody i niech w innych dziedzinach ci młodzi pokazują jak można myśleć inaczej i bez nieustannych politycznych konotacji o mediach - uważa Wenderlich.

Jerzy Wenderlich zapowiedział, że należy zmienić standardy zarządzania mediami publicznymi. Według polityka SLD, trzeba poważnie podejść do tematu profesjonalnego zarządzania. Dodał również, że kandydaci Sojuszu byli omawiani z środowiskami twórczymi.

Prawo i Sprawiedliwość, jak wynika z wcześniejszych nieoficjalnych wypowiedzi polityków tego klubu, może rekomendować członków Krajowej Rady z ostatniego składu. Chodzi o Witolda Kołodziejskiego, Barbarę Bubulę lub Piotra Boronia. Nową Radę trzeba wybrać po tym, jak pierwszy raz w historii tego konstytucyjnego organu Sejm, Senat i prezydent odrzucili sprawozdanie z działalności Rady w poprzednim roku. Zgodnie z ustawą o radiofonii i telewizji oznacza to, że kadencja Rady wygasa. Sejm wybiera dwóch z pięciu członków KRRiT. Dwóch wskazuje prezydent, jednego Senat.

Nową Radę trzeba wybrać po tym, jak pierwszy raz w historii tego konstytucyjnego organu Sejm, Senat i prezydent odrzucili sprawozdanie z działalności Rady w poprzednim roku. Zgodnie z ustawą o radiofonii i telewizji oznacza to, że kadencja Rady wygasa. Sejm wybiera dwóch z pięciu członków KRRiT. Dwóch wskazuje prezydent, jednego Senat. *Źródło: Polskie Radio Szczecin (15 lipca 2010r., "Radny Szczecina kandydatem do KRRiT")*

<http://radio.szczecin.pl/index.php?idp=0&idx=&cat=1>